

Nro.

95.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 24go Lipca 1794.

Gazety LXXXVIII.

AUSTRYA.

Zdarzenia wojenne.

Relacye Xięcia de Koburg aż do 4^{go} Lipca sięgające, zawierają w sobie następujące doniesienia:

D. 24. Czerwca attakowany był Jenerał *Clerfayt* od trzech kolumn nieprzyjacielskich przy *Gent*, lecz z wielką stratą odparty został nieprzyjaciel, my straciliśmy mało ludzi, między tymi jednak Major *Vermatty* się znalazł.

D. 26. Czerwca z rana atakowana była z trzech stron dywizya wojska naszego konfystująca przy *Orchies* pod Jeneralem *Kray*, główny atak był naprzeciw *Auchy* z 6. armatami, który nasze forpoczty odpart, lecz Jenerał *Kray* z 2. dywizyami piechoty, 2. szwadronami kawaleryi, i 5. armatami przybyłszy odpart był nieprzyaciela z stratą jego aż za *Capelle*. Z strony naszej małąśmy mieli stratę, zabito nam iednak tu walecznego Kapitana Grafa *Colloredo*, a Porucznika *Cremona* wzięto w niewolę.

Tegoż d. z rana przypuszczony był atak na stanowiska nieprzyacielskie między *Lambusart*, *Heppignies*, i *Gosselies* końcem uwolnienia od oblężenia fortecy *Charleroy*; lecz ta forteca już się w ręku nieprzyecielskich znajdowała, i korpusią zastaniające wzmocnione było oblężęciami; dlatego lewe skrzydło nasze było odparte; tak więc korpus całe usunęło się ku *Marbaix*, a d. 28. do *Nivelles*; już aby *Kray* podług możności od nieprzyaciela zastąpić, już aby *Namur* posiłkować. (Obszerniejszy opis tej bitwy zawiera się w poprzedzających Numerach.) Strata nasza w zabitych wynosi po nad 208. ludzi, 213. koni, w ra-
nio-

monych 1017. ludzi, 278. koni; wziętych w niewolę 361. ludzi, 46. koni. Między zabitymi 4. Oficyerami znajduje się Porucznik Baron *Starzyński* od Reymentu *Devins*. Ranionych zaś Sztabs i innych Oficyerów było 36. Nieprzyjaciel podług wiadomości od dezertyerów powziętey miał mieć znaczną stratę.

D. 27. główna armia obiegła była pozycyę przy *Witterze*, a 28. przy *Braine l'Allen*.

Podług relacyi tegoż dnia od Jenerała Artyleryi *Clerfayt* uczynieney Jenerał Angielski Lord *Moir* przybył do *Ostendy* z 14. do 15,000. ludzi.

D. 1. Lipca Jenerał Porucznik *Latour* odparty został potęgą nieprzyjacielską z *Roels* aż do *Braine le Comte*, a zaraz potem korpus pod Xięciem *Oranii* będące aż koło *Tubize*, a Xiążę de *Koburg* z swą armią na górach od *Mont St. Jean* założył oboz.

D. 4. Lipca po 7. godzinie z rana atakował nieprzyjaciel z piechotą, Kawaleryą, i armatami forpoczty Jenerała Grafa *Nauendorff* przy *Quatre-bras* konfytuującego, tudzież lewe skrzydło forpoczty Jenerała Majora Barona *Kienmayer* przy *Nivelles* bardzo żwawo, i przy musiał ie do ucieczki.

A lubo po nadeszłych posiłkach nieprzyjaciel wstrzymany i odparty został; wszelakoż tegoż samego dnia znowu natarłszy na naszych przymusił ich do usurnienia się ku *Jenappes*.

Podług nadeszłych relacyi od Xięcia de Koburg od Korpusów armii nad *Skaldą* konwultujących: D 3 Lipca Jenerał Major *Kray* wyciągnąłszy garnizon z *Tournay* ku *Ath*, Xiąże d *York* z swą *Kommandę* ku *Gansmont*, a zaś Jenerał *Clerfayt* ku *Alost* pomaszzerował.

Z *Wiednia* d. 12. *Lipca*.

Cesarz Jmć Urząd Kanclerza wojskowego Orderu *Maryi Teresy* po śmierci Xięcia de *Kaunitz* wakujący nadał Ministrowi Stanów i Konferencyonalnemu Felcmarzałkowi Grafowi de *Lascy* a oraz po przeyrzeniu się w Aktach odprawioney *Kapituły* następującą promocyę przedsięwziąć raczył.

Na Kawalerów Wielkiego Krzyża.

Xiąże Ferdynand de *Württemberg*, Jenerał Porucznik *Beaulieu*, i Jenerał Artyleryi Baron *Alwinzy* promowowany został.

Na Kommandorów.

Jenerałowie Porucznicy Graf *la Tour* i Baron *Penzenstein*, tudzież Jenerał Major Baron *Kray*.

Na

Na Kawalerów.

Porucznik *St. Guentin*, Polkownik *Gontrouel*, Podpółkownik *Hartenmüller*, Porucznik *du Blaisel*, Jeneralowie Majorowie *Haddik i Devay*, Półkownicy *Warnsdorf i Merveld*, i prócz tych 24. Sztabs Oficyerów promowanych zostalo.

FRANCYA.

List z Paryża pod 23. Czerwca następujące okoliczności tego Kraiu i Miasta Stołecznego daie opis:

Po uczynionych załadzkach na życie członków Deputacyi ocalenia, nie przypuszczają te nikogo więcej do swych domów. Jeden tylko *Lindet* przyjmie ieszcze ludzi, i słucha. Pracuje on bezprześcannie, i częstokroć tak mówi, iak się *Robespierrowi* nie bardzo podoba. Dlatego tuszają: że nie długo się utrzymać zmoże.

Deputacya ocalenia po zabiciu *Hervaulta Sechelles* składa się tylko z 9. osób to jest: *Robespiera*, *St. Justa*, *Barre-ra*, *Couthona*, *Prieura*, *Collota d'Herbois*, *Roberta Lindet*, *Billauda de Varrennes*, i *Carnota*. Z tych niektórzy powiększay części nie są przytomni. I tak teraz *St. Just* znajduje się przy armii północney, a *Prieur* w *Brest*. W rę-

ku

ku tych ludzi została wolność, majątek, i życie 25 millionów obywatelów Francyi. A lubo udują: że moc ich tylko jest na 1. miesiąc; iednakże biada tym, którzyby się albo potwierdzeniu władzy ich sprzeciwiali, lub innym osobóm ją wruczyć chcieli. *Dantona i Fabra d'Églantine* to podobno z świata zglądziło.

Strach, którym ta Deputacya nappełniła wszystkich, zniósł wolność mówienia i pisania tak dalece; że sama nawet, aczby chciała, nie może poznać zdania ludu o okolicznościach terażniejszych.

Bywşy Kommissarz w *Korſyce La-combe St Michel*, który pomagał opieraniu się *Bastyi*, zaraz po poddaniu się miasta tego odiechał, i przybywşy do Konwencyi z oklaskami przyięty został.

Ponieważ teraz sama Deputacya ocalenia wszystkim rządzi; dlatego Sessye Konwencyi, ieśli na nich nie bywaią czytane relacye o zdarzeniach wojennych, są małej wagi, i powiekszey części krótko trwaią, i dlatego częścicę, i licznieysze widać iak przedtém członki Konwencyi na teatrach.

Teraz znowu pozwolona jest iazda pocztą każdemu, która pierwey prócz Deputowanych do armii posyłanych, dla
trans-

transportow żywności i ludzi do armii przez pocztę, wszystkim osobom prywatnym była zabroniona.

O stanie w Departamencie *Vendée* wielkie ielzcie panuje milczenie i niepewność. Tyle tylko wiemy, że armia rojalistów ielzcie pozostaie, i że woyska Republikantskie z nią się ustawicznie ucieraią, ażali zaś iest mocna? iak niektórzy twierdzą, czyli nic nieznacząca? iak twierdzą inni, iest niepewna. W Konwencyi ani wzmianki więcey nie ma o *Vendée*. Czytano tylko niedawno pismo Jenerała *Vachot* oznaymujące o zbiciu rojalistów pod *Cande* d. 13. Czerwca. Tą raząśmy się dowiedzieli także: że miasto *Nantes* bynaymniey się w ręku rojalistów nie znajduie, iak powszechnie wierzone.

POLSKA.

Z. *Warszawy* d. 7. *Lipca*.

Pruski Poseł w Warszawie JP. de *Bucholtz* otrzymawszy paszport konwojowany iest aż do naybliżzey Pruskiej Komendy. Ponieważ Prusacy chowane w Krakowie od wieków 5. Koron wzięli; dlatego w Warszawie solne Pruskie Magazyny są arefztowane. Fabryka broni w *Końskich*, i druga w *Kozienicach*, z których każda codziennie 24. sztuk

ręczney broni wydaie, do Warszawy są transportowane. Xiążę Józef Ponia-
tomski udał się do Litwy do armii Wie-
loborskiego iako Woluntaryusz, a zatem
nie ma żadney Komendy, ponieważ woy-
ska nie mają w nim ufności.

ANGLIA.

Deputacya znaczniejszych Kupców
z Ameryką handlujących, udała się d. 19
do P. Pitt z zapytaniem: czyli w tera-
zniejszych okolicznościach można posy-
łać okręty do Ameryki? lub czyliby
wojny obawiać się nie było potrzeba?
P. Pitt odpowiedział: że nie może im
w tym dać zaradzenia; to tylko twier-
dzić może, że Rząd obydwóch krajów
życzy sobie pokoju, lecz przeczyć nie
można, że w Ameryce zasady Jakobin-
skie przemogły, a zatem nie można
twierdzić z pewnością, czyli trwające
teraz poróżnienia będą mogły być za-
spokoione dobrym sposobem. Z tém
wszystkiem spodziewa się: że amerykań-
skie pretensye rozumne i umiarkowane
będą, a w tym przypadku może wprzód
zapewnić, że z strony Ministeryum An-
gielskiego nic się nie ubliży do zachowa-
nia iedności i pokoju.